1

Ministério da Educação 2

Universidade Federal de Santa Maria 3

Campus Cachoeira do Sul 4

 5

REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 6

ATA Nº 06 7

 8

Ao vigésimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, quarta-feira, às 9

dezessete horas e trinta e três minutos, reuniu-se na sala de reuniões do primeiro andar 10

do prédio da Mitra, na Rua Ernesto Barros, nº 1345, em Cachoeira do Sul, convocados por 11

memorando, os representantes do colegiado: Profa. Zanandra Boff de Oliveira(Coordena-12

dora de Curso), Prof. Eduardo Leonel Bottega (Coordenador Substituto), Profa. Deise Ma-13

ria Cirolini Milbradt (Membro Docente),Prof. Felipe Turchetto (Membro Docente), Profa. 14

Jordana Moura Caetano (Membro docente), Profa. Marina Vieira Coronas (Membro Do-15

cente), Prof. Tiago Rodrigo Francetto (Membro docente), e Guilherme Abreu C. de Souza 16

(Membro discente). Justificaram a ausência os representantes: Prof. Ezequiel Saretta 17

(Membro docente),Prof. Paulo Ademar Avelar Ferreira (Membro docente) e Profa. Viviane 18

Dal-Souto Frescura (Membro Docente). Os demais representantes ausentes, Prof. Fer-19

nando Coelho Eugênio (Membro Docente) Prof. Paulo Carteri Coradi (Membro Docente), 20

não justificaram a ausência. Havendo quórum, a professora Zanandra Boff de Oliveira ini-21

ciou a reunião cumprimentando a todos e apresentando a pauta: 1. Aprovação da Ata nº 5 22

de 2018; 2. Revisão dos pré-requisitos; 3. Inclusão de DCG`s; 4. Aprovação e registro de 23

de ACG´s; 5- Edital Ingresso/Reingresso 2019-1; 6 - Assuntos gerais. Item 1.  Aprovação 24

da Ata nº 5 de 2018: Os membros do colegiado aprovaram a ata por unanimidade, sem 25

alterações; Item 2. Revisão dos pré-requisitos: Os membros do colegiado aprovaram as 26

alterações nos pré-requisitos do Curso e as regras elaboradas para quebra de Pré-Requi-27

sitos, conforme anexo, por unanimidade e sem alterações; Item 3. Inclusão de DCG`s: A 28

professora Zanandra apresentou as DCG`s para inclusão: Sistema Solo-Planta-Atmosfera 29

e Acionamentos Hidráulicos e Elétricos em Máquinas Agrícolas, conforme anexo, salien-30

tando que as mesmas só podem ser ofertadas em 2019.2- os membros do colegiado apro-31

varam as ementas, por unanimidade e sem alterações; Item 4. Aprovação e registro de 32

de ACG´s: A pauta foi retirada; Item 5. Edital Ingresso/Reingresso 2019-1: os membros 33

do Colegiado aceitaram a sugestão de edital enviada pelo DERCA e definiram a oferta de 34

15 vagas para Ingresso/Reingresso em 2019-1; Item 6. Assuntos gerais: Foi abordado 35

que em relação a vagas de concurso, não há possibilidade de solicitar professores pelo 36

motivo do curso estar em saldo negativo embora ainda haja disciplinas descobertas. Ama-37

nhã dia 27 de setembro haverá a apresentação da Orquestra da UFSM, ficando todos con-38

vidados. Lembrando também que o curso deve apreciar o evento no Sindicato Rural sobre 39

os ovinos e participar junto ao curso no estande presente na FEAPEC. Nada mais havendo 40

para tratar no momento, encerrou-se a reunião às dezoito horas e trinta minutos e foi la-41

vrada a presente ata que será assinada por todos os presentes. 42

 43

 44
 45

Zanandra Boff de Oliveira _________________________________________

Deise Maria Cirolini Milbradt _________________________________________

Eduardo Leonel Bottega _________________________________________

Felipe Turchetto _________________________________________

Jordana Moura Caetano _________________________________________

Marina Vieira Coronas _________________________________________

Tiago Rodrigo Francetto _________________________________________

Guilherme Abreu Coelho de Souza _________________________________________

 46